continuada em sua área de atuação, considerando as necessidades, demandas e 

contextualizações dos sistemas de ensino; 

- viabilização da Meta do PNE, cuja finalidade é elevar gradualmente o número de 

matrículas no pós-graduação stricto sensu, de modo a atingir a titulação anual de 

60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores; 

- viabilização da Meta do PNE, a fim de consolidar programas, projetos e ações que 

objetivem a internacionalização da pesquisa e do pós-graduação brasileiros, 

incentivando a atuação em rede e o fortalecimento de grupos de pesquisa;

[...]

continuada em sua área de atuação, considerando as necessidades, demandas e 

contextualizações dos sistemas de ensino; 

- viabilização da Meta do PNE, cuja finalidade é elevar gradualmente o número de 

matrículas no pós-graduação stricto sensu, de modo a atingir a titulação anual de 

60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores; 

- viabilização da Meta do PNE, a fim de consolidar programas, projetos e ações que 

objetivem a internacionalização da pesquisa e do pós-graduação brasileiros, 

incentivando a atuação em rede e o fortalecimento de grupos de pesquisa;

[...]

Nessa modalidade de auxílio, cada contemplado, desde a implantação do 

programa, tem direito a passagens internacionais de ida e retorno, ajuda de custo 

equivalente ao valor de 4 (quatro) diárias internacionais por participante e pagamento 

da inscrição no evento, limitado ao valor de até R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos 

reais) por professor.  

Já o Programa de Auxílio a Internacionalização da Pós-Graduação - 

PROINT/PG tem por finalidade apoiar a realização de estágio de curta duração por 

docentes pesquisadores de programas de pós-graduação da UDESC, integrantes de